– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或
因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Shanghai MicroPort MedBot (Group) Co., Ltd.
上海微創醫療機器人（集 團）股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：2252）

更改所得款項用途

茲提述上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司（「本公司」）發佈的日期為2021
年10月21日的招股章程（「招股章程」），日期為2023年6月29日的公告（「過往公
告」），內容有關本公司變更全球發售所得款項用途，以及截至2023年12月31日
止年度的本公司年度報告（「2023年年度報告」），全球發售所得款項（「所得款項」）
的擬定用途及其變動已於上述招股章程、過往公告及2023年年度報告中披露。
除另有界定者外，本公告所用詞彙與2023年年度報告所界定者具有相同涵義。

董事會已議決按如下方式變更剩餘未動用所得款項（「進一步變更」）：

所得款項擬定用途

過往公告
所披露的

經修訂所得
款項之分配

直至2024年
5月31日之已動用
所得款項金額

於2024年
5月31日之未動用
所得款項金額

經進一步變更後
未動用所得款項

之分配

所得款項進一步
變更後擬定用途的
預期時間表

（百萬港元） （百萬港元） （百萬港元） （百萬港元）

A. 就圖邁而言 745.13 728.83 16.30 64.30 於2024年年底之前
— 圖邁的持續研發活動 492.74 476.44 16.30 35.30 於2024年年底之前
— 圖邁的商業化 252.39 252.39 0.00 29.00 於2024年年底之前

– 2 –

所得款項擬定用途

過往公告
所披露的

經修訂所得
款項之分配

直至2024年
5月31日之已動用
所得款項金額

於2024年
5月31日之未動用
所得款項金額

經進一步變更後
未動用所得款項

之分配

所得款項進一步
變更後擬定用途的
預期時間表

（百萬港元） （百萬港元） （百萬港元） （百萬港元）
B. 就骨科手術機器人而言 353.35 286.28 67.07 18.07 於2024年年底之前
— 持續研發鴻鵠 218.26 167.81 50.45 11.45 於2024年年底之前

‧  用於應用擴大至其他關節
置換手術 127.54 102.95 24.59 4.59 於2024年年底之前

‧  用於持續改良及升級 90.72 64.86 25.86 6.86 於2024年年底之前
— 鴻鵠的商業化 107.69 91.07 16.62 6.62 於2024年年底之前
— 研發其他骨科手術機器人 27.40 27.40 0.00 0.00 不適用

C. 就本集團其他候選產品而言 245.84 240.73 5.11 0.00 不適用
— (i)其他專科手術在研產品的開發，

包括經支氣管手術機器人及TAVR手
術機器人及(ii)開發新機器人技術及
產品以補充我們的在研產品 235.56 235.56 0.00 0.00 不適用

— 我們與國際夥伴合作的手術機器人
的開發及商業化，包括與Robocath合
作的R -ONE、與NDR合作的ANT及
與Biobot合作的Mona Lisa 10.28 5.17 5.11 0.00 不適用

D. 提高我們的製造能力與供應鏈管理
能力 84.13 84.13 0.00 6.11 於2024年年底之前

E. 取得創新的機器人技術及產品，藉
此擴大我們的產品組合 85.89 85.89 0.00 0.00 不適用

F. 營運資金及一般公司用途 168.26 168.26 0.00 0.00 不適用
總計 1,682.60 1,594.12 88.48 88.48

– 3 –

進一步變更所得款項用途的理由及裨益

圖邁腔鏡手術機器人的多科室應用於自2023年獲得NMPA批准後，已順利拉開
商業化篇章，市場份額穩居國產品牌首位。同時，作為第一且唯一獲得歐盟
CE認證的國產腔鏡手術機器人，圖邁已正式開啟全球市場的探索和滲透，實
現了規模化訂單並獲得全球頂尖臨床專家的廣泛認可。為進一步夯實本集團
在國內外市場商業化的強勁勢頭，本集團計劃於圖邁的持續優化提升、前沿功
能探索以及國際化市場拓展等領域加大投入，擬聚焦並傾斜資源於重點業務
— 於圖邁的持續研發活動、商業化及產品降本。因此，董事會已議決將原用
於骨科手術機器人及「我們與國際夥伴合作的手術機器人的開發及商業化」的
首次公開發售所得款項劃撥用於支援圖邁的研發，包含5G遠程手術、海外註
冊及醫生臨床反饋所需的性能提升等；圖邁的商業化，包括國內外學術推廣、
海外售後服務、培訓體系建設等；以及提升我們的生產製造和供應鏈管理能力，
通過持續優化產品設計和加工工藝，驅動產品有效降本，從而提升產品的市場
競爭力。

本公司認為，進一步變更將令本集團得以更為有效地配置所得款項，以有效利
用資金資源，從而提升產品性能與市場競爭力，擴大市場覆蓋，故將更符合本
集團當前的主要運營需求，有利於本集團更好的實現長期可持續發展。

董事會認為，進一步變更對招股章程所述業務及擴張計劃並無任何重大變動。
建議變更符合本集團的業務策略，且不會對本集團的營運及業務產生重大影響，
並符合本公司及股東的整體最佳利益。

承董事會命
上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司

主席
孫洪斌先生

中國上海，2024年6月28日

於本公告日期，執行董事為何超博士；非執行董事為孫洪斌先生、陳新星先生及陳琛先生；
以及獨立非執行董事為李明華博士、姚海嵩先生及梅永康先生。